
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 149 
  Data  01/12/2025 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO (36 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 2 
POSTI NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - DA DESTINARE ALL’AREA 
AMMINISTRATIVA (UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI E 
SEGRETERIA) E ALL’AREA FINANZIARIA (UFFICIO RAGIONERIA) 
- APPROVAZIONE BANDO.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area 
Amministrativa; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 34 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto " NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2025/2027 - ESAME E APPROVAZIONE; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 35 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 
E BILANCIO PLURIENNALE 2025/2027”; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 56 del 24.11.2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) INTEGRATO CON IL PIANO 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 2025-2027 - APPROVAZIONE 
VARIAZIONI; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 1 del 15.01.2025, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027 -  
assegnazione delle risorse finanziarie per l’anno 2025; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 57  del 15.11.2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 
TRIENNIO 2025-2027. ELENCO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI ANNO 2025. 
RICOGNIZIONE EVENTUALI SITUAZIONI DI ESUBERO DI PERSONALE 
NELL'ORGANICO DELL'ENTE EFFETTUATA AI SENSI DEL COMMA 12 ART. 33 D.L. 
30.03.2001 N. 165 COSI' COME SOSTITUITO DALL'ART. 16 COMMA 1 DELLA L. 
12.11.2011 N. 183”; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 03 del 24.01.2025, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027” il quale include la programmazione triennale del 
fabbisogno del personale 2025/2027 e il piano triennale delle azioni positive 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 55 del 24.11.2025, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025 – 
2027 – MODIFICA SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL 
PERSONALE TRIENNIO 2025-2027” il quale include la programmazione triennale del 
fabbisogno del personale 2025/2027 e il piano triennale delle azioni positive 2025/2027 

- la deliberazione Consiglio Unione n.16 del 23.05.2022 con la quale è stata approvata la 
convenzione unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda 
dei Comuni Oglio – Ciria”; 

 
RILEVATO che il Piano dei Fabbisogni del Personale 2025/2027 contiene, tra le previsioni relative 
all’anno 2026, l’assunzione di n. 2 Istruttori Amministrativi-contabili a tempo pieno (36 ore 
settimanali) e indeterminato tramite procedure concorsuali pubbliche; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 5110 del 21/11/2025 è pervenuto il nulla osta, ai sensi dell’art. 34 
bis del D. Lgs. 165/2001, da parte dell’Agenzia Regionale per l’Istruzione, la Formazione e il 
Lavoro, e che, entro i successivi 8 giorni dalla citata comunicazione, non è pervenuta alcuna 
assegnazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
pubblica di personale in disponibilità presente nell’apposito elenco; 
 
RITENUTO di procedere all’emanazione del bando relativo al concorso pubblico, per esami, per la 
copertura a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato di n. 2 posti nel profilo professionale 
di Istruttore Amministrativo-contabile - Area degli Istruttori CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 - da 
assegnare all’Area Amministrativa (ufficio servizi demografici e segreteria) e all’Area Finanziaria 
(ufficio ragioneria), allegato al presente atto e che, per il seguito, viene identificato come allegato 
“A”; 
 
RITENUTO: 

- di approvare l’allegato schema di bando;  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

- di riservarsi la facoltà di revocare il presente bando quando l’interesse pubblico lo richieda, 
quando gravi motivi lo consiglino o sopravvengano impedimenti normativi o di natura 
finanziaria o vengano meno i presupposti della procedura stessa;  

 
ACCERTATO che l’Ente: 

- ha rispettato anche nell’anno 2024 il vincolo del contenimento della spesa di personale; 
- ha previsto, anche per il triennio 2025/2027, il rispetto del vincolo di cui sopra, come si 

evince dalla documentazione allegata al relativo bilancio di previsione; 
- ha rispettato, nell’anno 2024, i vincoli previsti dalle norme in materia di pareggio di bilancio 

ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 821, 
Legge n. 145 del 30/12/2018, ed è previsto analogo rispetto anche per l’anno 2025; 

- ha ottemperato agli obblighi di invio alla BDAP previsti dalla normativa vigente; 
- non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che, dall’ultimo Conto Consuntivo approvato, 

non emergono condizioni di squilibrio finanziario; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e smi; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- le disposizioni di legge e contrattuali applicabili; 

 
DATO ATTO: 

- che la sottoscritta, dott.ssa Elena Bonomelli, Responsabile del Personale, con l’apposizione 
della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.lgs. n. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità 
amministrativa; 

- che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, la sottoscritta dichiara di aver 
accertato quanto previsto dall’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, 
n.241 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto; 
 
ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile da parte della responsabile 
dell’Area economico-finanziaria, dott.ssa Letizia Del Monte, attraverso il quale, a mente del 
disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, è assicurato, contestualmente, 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, il bando del “Concorso pubblico, per esami, per la copertura a 
tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato di n. 2 posti nel profilo professionale di 
Istruttore Amministrativo-contabile - Area degli Istruttori CCNL funzioni locali 16.11.2022 - 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

da destinare all’Area Amministrativa (ufficio servizi demografici e segreteria) e all’Area 
Finanziaria (ufficio ragioneria)”, allegato “A” al presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO che l’avviso relativo al bando in parola verrà pubblicato: 
- tramite piattaforma telematica inPA – Portale del Reclutamento, disponibile all’indiritto 

internet https://www.inpa.gov.it; 
- all’Albo pretorio on line; 
- sul sito istituzionale dell’ente; 

 
3. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 

ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia al quale è possibile presentare i propri rilievi 
entro e non oltre 60 giorni o, in alternativa, è possibile presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio; 
 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti; 
 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente; 
 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
trasparente sez “Bandi di concorso”, ai sensi dell’Art. 19. -Bandi di concorso- del D lgs 
33/2013. 

 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  01.12.2025 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 02.12.2025 
                                                                                    Il responsabile della pubblicazione 
  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 

TEMPO PIENO (36 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 
2 POSTI NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI 
CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - DA DESTINARE ALL’AREA 
AMMINISTRATIVA (UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI E 
SEGRETERIA) E ALL’AREA FINANZIARIA (UFFICIO 
RAGIONERIA) - APPROVAZIONE BANDO.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì 01/12/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì 01/12/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 02/12/2025  
 F.TO dott.ssa Bonomelli Elena  
 Il Segretario dell'Unione  

 
 


